
I forfettari con l’estero

1



2

SCAMBI  DI  
BENI

Op.  
attive

ESPORTAZIONI operazione non imponibile Iva ex art. 8 Dpr 633/72
(non escl. art. 1 c. 58 L. n. 190/2015)

CESSIONI  
INTRAUE Sono cessioni interne

Op. in franchigia (non 
è  cess. intraUE art. 41
c.2‐bis)

NO INTRA (no VIES)

Op.  
passive

IMPORTAZIONI versa l'Iva sulla Bolla doganale
(che non detrae)

non può rilasciare lettera di intenti

ACQUISTI
INTRAUE (regime  
degli Enti non  
commerciali

Per acquisti UE di ammontare:
fino a €. 10.000 nell'anno prec.
ed in quello in corso: esclusi IVA  

in Italia (Iva del Paese UE)
‐ (NO INTRA 13)

a) nell’anno prec.: > €.10.000
(tutti gli acq. dell'anno)

b) nell’anno in corso: > €. 10.000
(dal supero in poi)

c) soggetti che hanno optato per
l’IVA in Italia

integra la fatt. UE e versa  
l'Iva il 16 del mese succ.

INTRA2‐bis (se VIES)

(NO INTRA 12)

SERVIZI

generici

Op.
attive

RESI A SOGG. UE Regole  
"ordinarie"  
ex art. 7‐ter

non rileva ai fini Iva
in Italia

Op. esclusa Iva ex art. 7‐ter INTRA1‐quater (se VIES)
A EXTRAUE

Op.
passive

RICE‐
VUTI

DA SOGG. UE rileva ai fini Iva in
Italia

integra la fatt. UE e versa  
l'Iva il 16 del mese succ.

INTRA2‐quater (se VIES)
A EXTRAUE

non  
generici

Op.
attive

RESI A SOGG. UE Regole  
"ordinarie"  
ex art. 7‐

quater e segg.

può rilevare o meno  
ai fini Iva in Italia

se rileva in Italia si opera  
come i servi. generici

NO INTRA1‐quater (no VIES)

A EXTRAUE

Op.
passive

RICE‐
VUTI

DA SOGG. UE può rilevare o meno  
ai fini Iva in Italia

se rileva in Italia si opera  
come i servi. generici

NO INTRA2‐quater (no VIES)

A EXTRAUE
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La nuova direttiva 2017/2455/UE Semplificazioni sui servizi digitali’ Recepita con 
D.lgs. 45 del 1/6/2020 pubbl. in GU 145 del 9/6/2020

Semplificazioni su

E-commerce diretto

Prestazioni servizi TTE e modifica disciplina MOSS

DEC: 10/6/2020 

(giorno successivo a pubblicazione in GU 

del D.lgs. 45/2020)

Semplificazioni su

E-commerce indiretto

Vendita a distanza 

Di beni

(DEC: 1/1/2021)


